
quinta-feira, 5 de abril de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (62) – 265

VALOR: R$ 75.600,00 - DATA DA ASSINATURA: 02/03/2018 
- VIGÊNCIA: 12 MESES

PROCESSO Nº 039/2016.
EDITAL Nº. 035/2016
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016
OBJETO: Aditamento a Contratação de Empresa especializa-

da em engenharia e mão de obra com fornecimento de materiais 
visando a implantação e restauração de passeio público, neste 
município, conforme projeto, memorial descritivo, planilha orça-
mentária e cronograma, com recursos do Convênio firmado com 
o Ministério das Cidades, PT 1015.441-75/2014.

CONTRATADA: CONSTRUTORA NORBEX LTDA EPP - DATA 
DA ASSINATURA: 02/03/2018 - VIGÊNCIA: 45 DIAS

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório nº 031/2018, Concorrência nº 

002/2018, Adjudico o objeto do referido procedimento, que 
consiste na concessão de direito real de uso gratuito do espaço 
físico autorizada através da Lei nº 5.067/2017, a favor da empre-
sa; XPLASTZ COMERCIO DE SANEANTES DOMISSANITARIOS 
LTDA, CNPJ (MF) Nº 19.744.884/0001-17. Homologo o referido 
procedimento pelo que consta e para os efeitos da Lei. Intime-se 
para assinatura do termo contratual pelas condições proposta, 
conforme procedimento previsto no Edital do referido certame 
licitatório. Altair Francisco Silva – Prefeito Municipal

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 042/2018 
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018

ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 042/2018 DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 010/2018 às EMPRESAS AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, NORONHA & 
NORONHA COM. DE GASES LTDA EPP, por estarem regulares e 
formalmente em ordem.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 049/2018 

DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018
ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 

legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 049/2018 DE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 014/2018 às EMPRESAS EDIMAR JOSÉ OLIVEI-
RA PRATA-ME, MATRIZ ALIMENTOS EIRELLI-EPP,COMERCIAL 
ALICIA LTDA ME, FABIANA DA SILVA MARQUESI ME, M.R.S 
MOURA PRODUTOS ALIMENTICIO EPP, por estarem regulares e 
formalmente em ordem.

AGUDOS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 PROC. ADM. n 17/2018 - RATIFICO todos os atos e termos 
do procedimento em referência, AUTORIZANDO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a contratação de empresa especializada 
para verificação, acompanhamento e fornecimento diário via 
correio eletrônico e website do boletim de publicações junto ao 
Diário Oficial em nome da Prefeitura Municipal de Alambari/SP e 
ADJUDICO a empresa “GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP”, 
com a proposta no valor global, anual, de R$ 2.629,18 (dois mil, 
seiscentos e vinte e nove reais e dezoito centavos). Alambari/SP, 
04 de abril de 2018. HUDSON JOSÉ GOMES - Prefeito Municipal.

 TOMADA DE PREÇOS n. 02/2018 - PROC. ADM. n. 10/2018 
- Assunto: Execução de serviços de ampliação da EMEI Jeffer-
son de Jesus Arruda de Oliveira, localizada no Bairro Tatetu, 
incluindo o fornecimento de material, equipamentos e mão de 
obra. HOMOLOGO o procedimento licitatório e declaro como 
vencedora a participante: MAHAL SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI – EPP no valor total de R$ 130.725,93. Alambari/SP, 
04 de abril de 2018. HUDSON JOSÉ GOMES - Prefeito Municipal.

 TOMADA DE PREÇOS n. 02/2018 – PROC. ADM. n. 10/2018 
- Assunto: Execução de serviços de ampliação da EMEI Jefferson 
de Jesus Arruda de Oliveira, localizada no Bairro Tatetu, incluin-
do o fornecimento de material, equipamentos e mão de obra. 
ADJUDICO como vencedora a empresa MAHAL SERVIÇOS EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – EPP. Alambari/SP, 04 de abril de 
2018. MAURÍCIO DEVICSI - Presidente da CPL.

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Setor de Compras e Licitações desta 

Prefeitura, a Licitação na modalidade PREGÃO 07/2018, PRO-
CESSO 12/2018, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
COM ENTREGA PARCELADA PARA DIVERSOS SETORES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE/SP. A Sessão se dará 
no dia 18 de abril de 2018 ás 8:30h. O Edital em inteiro teor 
estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 09:00 
às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, na Praça Manoel Gomes 
da Pena nº 42, em Alto Alegre –SP. Bem como disponibilizado no 
sitio eletrônico: www.altoalegre.sp.gov.br. Quaisquer informa-
ções poderão ser obtidas no endereço acima, ou pelo telefone 
18 - 3657 9009. Alto Alegre, 04 de abril de 2018. Helena Berto 
Tomazini Sorroche - Prefeita Municipal.

 ÁLVARES MACHADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Álvares Machado, Estado de São Paulo, o Pregão 
Presencial sob o nº 16/2018, do tipo menor preço para contra-
tação de empresa para confecção de próteses dentárias, total e 
removível, superior e inferior, incluindo material, para pacientes 
carentes do município através do programa LRPD. A abertura 
dos envelopes dar-se-á no dia 18 de abril de 2018 às 9 horas. O 
edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª 
a 6ª feira, das 8h às 16h horas, na Praça da Bandeira s/nº - Cen-
tro - neste município de Álvares Machado- SP ou através do site 
www.alvaresmachado.sp.gov.br – aba “licitações” – “Retirada 
de Editais”. Quaisquer informações poderão ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (18) 3273-9300.

Álvares Machado, 04 de abril de 2018. José Carlos Cabrera 
Parra – Prefeito

TOMADA DE PREÇO N° 02/2018
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Álvares Machado, Estado de São 

Paulo torna público que foi ADJUDICADA e HOMOLOGADA a 
Tomada de Preço n° 02/2018, que tem como objeto a contrata-
ção de empresa para execução de obra de pavimentação asfálti-
ca CBUQ com construção de guias e sarjetas nas Ruas Gregório 
de Matos e Rua Evaristo da Veiga, no Parque dos Pinheiros, 
à empresa Pontal Engenharia Construções e Comércio Ltda 
pelo valor de R$ 249.443,72 (Duzentos e quarenta e nove mil 
quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos).

Álvares Machado, 04 de abril de 2018 – José Carlos Cabrera 
Parra - Prefeito

CONTRATADA: G.D.A. COMERIO DE PNEUS E SERVIÇOS 
LTDA - VALOR: R$ 200,00 CONTRATADA: NACIONAL PNEUS 
EIRELI EPP - VALOR: R$ 108.580,00

CONTRATADA: PNEULINHARES COMERCIO DE PNEUS LTDA 
- VALOR: R$ 8.472,00 CONTRATADA: RODA BRASIL PNEUS LTDA 
- VALOR: R$ 160.482,00

CONTRATADA: GIULIA TAMBORRINO COMERIO IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI ME VALOR: R$ 15.720,00

DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES.

PROCESSO N.º 039/2018 - EDITAL N.º 033/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 027/2018

OBJETO: Aquisição de itens para “Kit Gestante” (Fraldas 
Infantis, Roupas para Bebê, Banheira para Bebê, Pomada Ante 
assadura e Algodão em Bolas) do Fundo Social de Solidariedade, 
visando distribuição a Gestantes em situação de vulnerabilidade 
econômica, cadastradas nos Programas Sociais do Município, 
para o exercício de 2.018.

CONTRATADA: COMÉRCIO BABYLI DE ROUPAS INFANTIS 
EIRELI - VALOR: R$ 4.853,50

DATA DA ASSINATURA: 19/03/2018 - VIGÊNCIA: 31/12/2018.
PROCESSO N.º 040/2018 - EDITAL N.º 034/2018 - PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 028/2018
OBJETO: Registro de preço para contratação de empresa 

gráfica visando a confecção de impressos, conforme especifica-
ções contidas no termo de referência, para uso da Secretaria de 
Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.

CONTRATADA: J FRANCO DE OLIVEIRA ME - VALOR: R$ 
21.944,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/03/2018 - VIGÊNCIA: 
12 MESES.

PROCESSO N.º 041/2018 - EDITAL N.º 035/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 029/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO E INSTALAÇÃO DE 17 (DEZESSETE) RELÓGIO DE PONTO 
ELETRÔNICO BIOMÉTRICO, BOBINA DE PAPEL E SOFTWARE DE 
TRATAMENTO COMPATÍVEIS, CONFORME PORTARIA N° 1.510 
DO MINISTÉRIO DE TRABALHO E EMPREGO – CLT, PARA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CONTRATADA: CAMPTECNICA COMERCIO DE RELOGIOS 
DE PONTO LTDA

VALOR: R$ 25.400,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/03/2018 
- PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

PROCESSO N.º 043/2018 - EDITAL N.º 036/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 030/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada visando à 
prestação de serviços de locação de estruturas (Camarim e Ten-
das), serviços de Sonorização e Iluminação, durante a realização 
do 1º ÁGUAS FIGHT

CONTRATADA: KOSSAR DO BRASIL LTDA - VALOR: R$ 
7.140,00

CONTRATADA: MATHEUS D’ANGELO DIAS 31683026861 
- VALOR: R$ 2.900,00 - DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018 - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 DIAS

PROCESSO N.º 044/2018 - EDITAL N.º 037/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 031/2018

OBJETO: Aquisição de diversos tipos de leite (soja e cabra) 
com entregas parceladas durante o exercício de 2018.

CONTRATADA: MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI ME 
- VALOR: R$ 14.279,04 DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018 - 
VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Processo nº 023/2018  - Edital nº. 021/2018 - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL – VISANDO A REFORMA 
DO GINÁSIO MUNICIPAL “AIRTON BRAZIL GUSSON DAMASSO” 
LOCALIZADO NA PRAÇA PHILOMENA PULINO TOZZI, NESTE 
MUNICÍPIO, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA NOS TERMOS DO 
CONVÊNIO PMAL X CASA CIVIL / SUBSECRETARIA DE RELACIO-
NAMENTOS COM MUNICÍPIOS CONVÊNIO Nº 342/2017.

CONTRATADA: CLAUDICEIA MACIEL VIANA SILVA – ME - 
VALOR: R$ 119.226,27 - DATA DA ASSINATURA: 08/03/2018 
- VIGÊNCIA: 04 MESES

PROCESSO Nº 042/2018/PMAL - DISPENSA Nº 001/2018
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A INSTALAÇÃO DO 

ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
LOCADOR: HÉLIO ZUCATO - VALOR: R$ 36.000,00 (Trinta 

e Seis Mil Reais), sendo estabelecido pagamentos mensais no 
valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) - DATA DA ASSINATURA: 
09/03/2018 - VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: Dispensando-se o certame licitatório, conforme 
publicação no D.O.E, de acordo com a Lei n° 8.666/93 e altera-
ções, Artigo 24, inciso IV, c.c. Artigo 26, e mediante as cláusulas 
e condições estabelecidas neste contrato, a CONTRATADA, 
hospital psquiátrico, obriga-se a prestar serviços de internação 
e tratamento a paciente TAUANA MARIA CARDOZO DE SOUZA, 
menor, do sexo feminino, filha da Sra. LUCI HELENA VERGINIA 
DE SOUZA e Sr. PAULO AUGUSTO CARDOZO DE SOUZA, resi-
dente, nesta cidade, em conformidade com a Ordem Judicial 
expedida pela M.M. Juíza de Direito JULIANA FORSTER FULFARO 
-Comarca de ÁGUAS DE LINDÓIA

CONTRATADA: HOSPITAL PSQUIÁTRICO ITUPEVA LTDA.EPP
VALOR: Dá-se ao presente Contrato , o valor de diária 

estimado em R$ 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais), o que 
compõe uma mensalidade da ordem de R$ 9.720,00 (nove mil 
setecentos e vinte reais) por paciente, totalizando R$ 19.440,00 
(dezenove mil quatrocentos e quarenta reais), pelo período de 
até 60 (sessenta) dias

DATA DA ASSINATURA: 21/03/2018 - VIGÊNCIA: 60 DIAS
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPAP COM MAS-

CARA NASAL, AQUECEDOR E UMIDIFICADOR E CARTÃO DE 
MEMORIA, CONFORME PRESCRIÇÕES MEDICAS, ORDEM 
JUDICIAL N° 1000220-46.2018.8.26.0035, PACIENTE ANTONIO 
DOZINETE MARIANO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

CONTRATADA: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA

VALOR: valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), sendo 
que o valor mensal será de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta 
Reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018 - VIGÊNCIA: 12 
MESES

EXTRATOS DE ADITAMENTOS
Processo nº 051/2017 - Edital nº. 046/2017 - TOMADA DE 

PREÇOS Nº 004/2017
OBJETO: ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL – 
VISANDO A PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE LOGRADOU-
ROS PÚBLICOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA NOS TERMOS DO 
CONVÊNIO PMAL X MINISTÉRIO DAS CIDADES, CONTRATO DE 
REPASSE Nº 826357/2015/MCIDADES/CAIXA.

CONTRATADA: CONSTRUTORA JJG LTDA ME
VALOR: R$ 56.404,62 (cinqüenta e seis mil, quatrocentos e 

quatro reais e sessenta e dois centavos) referente à supressão 
do contrato e o valor de R$ 56.404,62 (cinqüenta e seis mil, 
quatrocentos e quatro reais e sessenta e dois centavos) referente 
a acréscimo do contrato, permanecendo o valor do contrato em 
R$ 245.162,73 (duzentos e quarenta e cinco mil cento e sessenta 
e dois reais e setenta e três centavos). - DATA DA ASSINATURA: 
04/04/2018

PROCESSO N.º 079/2015 –PM - EDITAL Nº. 065/2015-PM - 
CARTA CONVITE N.º 027/2015-PM

OBJETO: Aditamento de prazo a contratação de empresa 
especializada visando à locação de maquinas copiadoras para 
diversas diretorias do município de Águas de Lindóia.

CONTRATADA: A COPIADORA COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS E SUPRIMENTOS XEROGRÁFICOS LTDA - EPP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância de 

Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação Nº 006/2018 – Processo nº 060/2018/PMAL, referente 
à locação dos imóveis, Apartamentos nº 01 e 02, localizados à 
Rua Francisco Spartani, nº 126, Jardim Levilette, neste município, 
cujo locador é o Sr. JOÃO ALVES DE TOLEDO, com fundamento 
no art. 24, inciso X, da Lei Federal das Licitações nº 8.666/93 e 
demais alterações posteriores, pelo valor de R$ 1.800,00 (Hum 
Mil e Oitocentos Reais) mensais, pelo período de 12 (doze) 
meses, totalizando R$ 21.600,00 (Vinte e Um Mil e Seiscentos 
Reais).

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Águas de Lindóia, 02 de abril de 2018
Gilberto Abdou Helou-Prefeito Municipal
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância de 

Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação Nº 007/2018 – Processo nº 061/2018/PMAL, referente 
à locação do imóvel localizado à Rua Francisco Spartani, nº 66, 
Jardim Levilette, neste município, cujo locador é o Sr. LUCIANO 
CARRARO, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal 
das Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, pelo 
valor de R$ 8.291,70 (Oito Mil Duzentos e Noventa e Um Reais 
e Setenta Centavos) mensais, pelo período de 12 (doze) meses, 
totalizando R$ 99.500,40 (Noventa e Nove Mil Quinhentos Reais 
e Quarenta Centavos).

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Águas de Lindóia, 02 de abril de 2018
Gilberto Abdou Helou-Prefeito Municipal
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância de 

Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação Nº 008/2018 – Processo nº 062/2018/PMAL, referente 
à locação do imóvel localizado à Rua Araci Bocault Tortelli, nº 
215, Jardim Levilette, neste município, cujo locador é o Sr. Carlos 
Eduardo Camargo, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posterio-
res, pelo valor de R$ 3.550,00 (Três Mil Quinhentos e Cinquenta 
Reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses, totalizando R$ 
42.600,00 (Quarenta e Dois Mil e Seiscentos Reais).

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Águas de Lindóia, 02 de abril de 2018
Gilberto Abdou Helou-Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATOS/ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE 

LINDÓIA
PROCESSO N.º 020/2018 - EDITAL N.º 018/2018 - PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 018/2018
OBJETO: Registro de Preços visando a Aquisição de Diversos 

Produtos e Materiais de Higiene, Descartáveis e Limpeza, com 
entregas parceladas pelo período de 12 (doze) meses, para o uso 
da Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: ANA VALÉRIA TONELOTTO EPP - VALOR - R$ 
31.129,20

CONTRATADO: JOFRAN COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
HIGIENIZAÇÃO LTDA - VALOR - R$ 3.045,00

CONTRATADO: LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI ME 
- VALOR - R$ 196,00 CONTRATADO: LIANDRA ANDRADA DA 
SILVA - VALOR - R$ 2.871,00.

CONTRATADO: MILTON DA SILVA JOSÉ 25406146807 - 
VALOR - R$ 7.879,00

CONTRATADO: SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES EPP - 
VALOR - R$ 9.127,26

DATA DA ASSINATURA: 01/03/2018 - VIGÊNCIA: 12 MESES.
PROCESSO N.º 027/2018 - EDITAL N.º 023/2018 - PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 020/2018
OBJETO: Registro de preços visando à aquisição de fraldas 

geriátricas e infantis, com entregas parceladas, pelo período de 
12 (doze) meses.

CONTRATADO: MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI EPP - VALOR - R$ 21.686,00

CONTRATADO: PAMP & VAND COMERCIO VAREJISTA LTDA 
EPP - VALOR - R$ 12.890,00

CONTRATADO: ROSICLER CIRURGICA LTDA EPP - VALOR 
- R$ 34.610,00

CONTRATADO: CIRURGICA UNIÃO LTDA - VALOR - R$ 
20.988,00

DATA DA ASSINATURA: 22/03/2018 - VIGÊNCIA: 12 MESES.
PROCESSO N.º 028/2018 - EDITAL N.º 024/2018 - PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 021/2018
OBJETO: Aquisição 01 (um) veículo tipo passeio, zero km, 

para uso da Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade 
Urbana, conforme especificações contidas no anexo I do Edital, 
conforme especificações constantes no Edital e Anexo I

CONTRATADO: SULLATO LESTE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA

VALOR: R$ 35.000,00 - DATA DE ASSINATURA: 06/03/2018 
- VIGÊNCIA: 12 MESES.

PROCESSO N.º 029/2018 - EDITAL N.º 025/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 022/2018

OBJETO: Aquisição 01 (um) veículo Ambulância tipo Van de 
simples remoção (TIPO A), zero km, para atendimento de urgên-
cia e emergência, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especificações contidas no anexo I do Edital

CONTRATADO: VIA MONDO AUTÓMOVEIS E PEÇAS LTDA. 
- VALOR: R$ 150.500,00 - DATA DE ASSINATURA: 07/03/2018 - 
VIGÊNCIA: 12 MESES.

PROCESSO N.º 031/2018 - EDITAL N.º 027/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 024/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada visando à 
Elaboração de Programa de Prevenção de Riscos Ambientais 
(PPRA), Elaboração de Laudo Técnico de Condições Ambientais 
de Trabalho (LTCAT), Elaboração do Programa de Controle 
Médico em Saúde Ocupacional (PCMSO) e Elaboração do Perfil 
Profissiográfico Previdenciário – (PPP) conforme as Normas 
Regulamentadoras

CONTRATADO: DIEGO T. LIMA ASSESSORIA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO EPP.

VALOR: R$ 47.900,00 - DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018 
- VIGÊNCIA: 12 MESES.

PROCESSO N.º 037/2018 - EDITAL N.º 031/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 025/2018

OBJETO: Aquisição de diversos ovos de páscoa para os 
alunos das Escolas Municipais e Estaduais.

CONTRATADA: GOBECHE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CHOCOLATES LTDA ME

VALOR: R$ 32.308,50 - DATA DA ASSINATURA: 13/03/2018 
- VIGÊNCIA: 45 DIAS.

PROCESSO N.º 038/2018 - EDITAL N.º 032/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 026/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE 
DIVERSOS PNEUS E AFINS PARA USO DA FROTA MUNICIPAL, 
COM ENTREGAS PARCELADAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.

CONTRATADA: ALMALU COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 
PNEUS LTDA EPP - VALOR: R$ 4.893,60 (QUATRO MIL OITOCEN-
TOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

CONTRATADA: CONCAP ARARAS COMERCIO DE PEÇAS, 
ACESSORIOS E SERVIÇOS PARA VEICULOS LTDA - VALOR: DE 
R$ 125.544,00

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ALTERAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 190/2014 - PROCESSO Nº 18/2014 - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 01/2014 - CONSTRUÇÃO DE SEDE DA DELEGA-
CIA SECCIONAL DE POLICIA - TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO. - PROC. N°18/2014 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N°01/2014 - Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ADAMANTINA - Contratada: MG3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - Objeto contratual: Contratação de Empresa Especializada 
para construção da Sede da Delegacia Seccional de Policia - Da 
Vigência Contratual: O prazo de vigência contratual fica prorro-
gado pelo período de 60 (sessenta) dias, com início na data de 
04 de abril de 2017 até 02 de junho de 2018. - Do Valor Con-
tratual: Permanece inalterado, ou seja, a contratante pagará o 
valor de R$ 3.623.788,43 (três milhões, seiscentos e vinte e três 
mil, setecentos e oitenta e oito reais e quarenta e três centavos).

Data da Assinatura do Contrato: 04/12/2014
Data da Assinatura do Primeiro Termo Aditivo (Prazo): 

02/12/2015
Data da Assinatura do Segundo Termo Aditivo (Valor): 

11/04/2016
Data da Assinatura do Terceiro Termo Aditivo (Valor): 

24/06/2016
Data da Assinatura do Quarto Termo Aditivo (Prazo): 

02/12/2016
Data da Assinatura do Quinto Termo Aditivo (Prazo): 

01/12/2017
Data da Assinatura do Sexto Termo Aditivo (Valor): 

13/12/2017
Data da Assinatura do Sétimo Termo Aditivo (Valor): 

15/02/2018
Data da Assinatura do Oitavo Termo Aditivo (Prazo): 

03/04/2018
Márcio Cardim - Prefeito do Município de Adamantina
 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 36/2018 - Pregão Pre-

sencial nº 12/2018 - Contratação de empresa especializada para 
assessorar a formulação do Plano de Carreira e Remuneração 
dos Profissionais do Magistério Público da Educação Básica 
do Município de Adamantina. - Credenciamento e entrega de 
envelopes às 08h30min do 18/04/2018. Edital completo na Pre-
feitura Municipal de Adamantina e no site: www.adamantina.
sp.gov.br. Informações pelo fone (18) 3502-9010. - Adamantina, 
03 de abril de 2018. - JOÃO LOPES DE OLIVEIRA - Secretário 
de Finanças

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 AVISO DE LICITAÇÃO. Processo nº 097/2017 - Convite 
nº003/2017. RETIFICADO. Contratação de empresa especia-
lizada para a realização de reforma na sede da Guarda Civil 
Municipal de Aguaí, por um período de 60 dias. Recebimento 
da habilitação e proposta até 08h45 do dia 16 de abril de 2018. 
Abertura dos envelopes de habilitação e proposta dia 16 de abril 
de 2018, às 09h00. Edital a disposição no endereço eletrônico 
www.aguaí.sp.gov.br. Felipe Campos de Oliveira - Presidente 
da Comissão

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância 

de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa 
de Licitação Nº 002/2018 – Processo nº 056/2018/PMAL, refe-
rente à locação do imóvel localizado à Rua Colombia, nº 190, 
Centro, neste município, cujo locador é a Sra. JANETE RUIZ, com 
fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal das Licitações 
nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, pelo valor de R$ 
4.000,00 (Quatro Mil Reais) mensais, pelo período de 12 (doze) 
meses, totalizando R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais).

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Águas de Lindóia, 02 de abril de 2018
Gilberto Abdou Helou-Prefeito Municipal
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância de 

Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação Nº 003/2018 – Processo nº 057/2018/PMAL, referente 
à locação do imóvel localizado à Rua das Rosas, nº 477, Vila 
Assumpção, neste município, cujo locador é o Sr. ANTONIO 
CARLOS LOPES, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posterio-
res, pelo valor de R$ 1.650,00 (Hum Mil Seiscentos e Cinquenta 
Reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses, totalizando R$ 
19.800,00 (Dezenove Mil e Oitocentos Reais).

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Águas de Lindóia, 02 de abril de 2018
Gilberto Abdou Helou-Prefeito Municipal
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância de 

Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação Nº 004/2018 – Processo nº 058/2018/PMAL, referente 
à locação do imóvel localizado à Avenida Monte Sião, nº 1765, 
Bairro dos Francos, neste município, locadoras a Sra. Marcella 
Gavazzi Franchi, proprietária das Lojas 01 a 10 e 25 pelo valor 
de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) mensais, pelo período de 12 
(doze) meses, totalizando R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais) 
e a Sra. Thereza Otubrina Mormille Gavazzi, proprietária das 
Lojas 11 a 19, 23 e 24, pelo valor de R$ 3.000,00 (Três Mil 
Reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses, totalizando 
R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais). com fundamento no art. 
24, inciso X, da Lei Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores.

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Águas de Lindóia, 02 de abril de 2018
Gilberto Abdou Helou-Prefeito Municipal
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância de 

Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação Nº 005/2018 – Processo nº 059/2018/PMAL, referente 
à locação do imóvel localizado à Avenida das Nações Unidas, 
nº 1001, Centro, neste município, cujo locador é o Sr. JOSÉ APA-
RECIDO MARIANO, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posterio-
res, pelo valor de R$ 2.765,50 (Dois Mil Setecentos e Sessenta e 
Cinco Reais e Cinquenta Centavos) mensais, pelo período de 12 
(doze) meses, totalizando R$ 33.186,00 (Trinta e Três Mil Cento 
e Oitenta e Seis Reais).

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Águas de Lindóia, 02 de abril de 2018
Gilberto Abdou Helou-Prefeito Municipal


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-04-05T02:38:29-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




